***Breviarium*, VI, 22**

NOTAS: 1.- *Alexandria,-ae*: “Alejandría” (ciudad). 2.- *Ptolomaeus,-i*: Ptolomeo (faraón de Egipto). 3.- Adjetivo relativo: “causa por la cual”. 4.- *Pharnaces,-is*: “Fárnaces” (rey del Ponto). Acusativo de la declinación grecolatina. 5.- *Mithridates,-is*: “Mitrídates” (rey del Ponto, padre de Fárnaces). 6.- Doble dativo. 7.- *Thessalia,-ae*: “Tesalia” (provincia). 7.- *Pontus,-i*: “Ponto” (región del Mar Negro).

## **12.- César se dirige a África para luchar contra el rey Juba, que estaba siendo ayudado por algunos romanos. Derrota de éstos.**

*Inde Romam regressus tertio se consulem fecit cum M. Aemilio Lepido, qui et magister equitum dictatori ante annum fuerat. Inde in Africam profectus est, ubi infinita nobilitas cum Iuba<sup>1</sup>, Mauretaniae<sup>2</sup> rege, bellum reparaverat. Duces autem Romani erant P. Cornelius Scipio ex genere antiquissimo Scipionis Africani (hic etiam socher Pompeii Magni fuerat), M. Petreius, Q. Varus, M. Porcius Cato, L. Cornelius Faustus, Sulla<sup>3</sup> dictatoris filius. Contra hos commisso proelio, post multas dimicationes vitor fuit Caesar. Cato, Scipio, Petreius, Iuba ipsi se occiderunt. Faustus, Sulla quondam dictatoris filius, Pompeii gener, a Caesare interfectus est.*

***Breviarium*, VI, 23**

NOTAS: 1.- *Iuba,-ae*: “Juba” (rey de Mauretania). 2.- *Mauretania,-ae*: “Mauretania” (provincia). 3.- *Sulla,-ae*: “Lucio Cornelio Sila” (dictador en Roma).

**13.- Nuevamente nombrado cónsul, César se dirige hacia Hispania, donde lucha contra los hijos de Pompeyo. Derrota de éstos.**

*Post annum Caesar Romam regressus quarto se consulem fecit et statim ad Hispanias est profectus, ubi Pompeii filii, Cn. Pompeius et Sex. Pompeius, ingens bellum praeparaverant. Multa proelia fuerunt, ultimum apud Mundam<sup>1</sup> civitatem, in quo adeo Caesar paene victus est, ut fugientibus suis se voluerit occidere, ne post tantam rei militaris gloriam in potestatem adulescentium, natus<sup>2</sup> annos sex et quinquaginta, veniret. Denique reparatis suis vicit. Ex Pompeii filiis maior occisus est, minor fugit.*

*Breviarium*, VI, 24

NOTAS: 1.- *Munda,-ae*: “Munda” (ciudad de Bética). 2.- Se refiere a César.

**14.- Regreso de César a Roma. Actúa como un tirano. Su muerte.**

*Inde Caesar, bellis civilibus toto orbe compositis, Romam rediit. Agere insolentius coepit et contra consuetudinem Romanae libertatis. Cum ergo et honores ex sua voluntate praestaret, qui a populo antea deferebantur, nec senatui ad se venienti adsurgeret aliaque regia et paene tyrannica faceret, coniuratum est in eum a sexaginta vel amplius senatoribus equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter coniuratos duo Brutus<sup>1</sup> ex eo genere Brutus, qui primus Romae<sup>2</sup> consul fuerat et reges expulerat, et C. Cassius<sup>3</sup> et Servilius Casca<sup>4</sup>. Ergo Caesar, cum senatus die inter ceteros venisset ad curiam, tribus et viginti vulneribus confossus est.*

*Breviarium*, VI, 25

NOTAS: 1.- *Brutus,-i*: “Bruto” (sobrenombre de una familia romana). 2.- Locativo. 3.- *C. Cassius,-i*: “Gayo Casio” (conjurado que mató a César). 4.- *Servilius Casca,-ae*: “Servilio Casca” (conjurado que mató a César).

**15.- Marco Antonio repudia a la hermana de Octaviano Augusto y se casa con Cleopatra, reina de Egipto. Después de una serie de desastres, se enfrenta en guerra civil a Augusto, quien lo derrota en Accio y somete la provincia de Egipto. Augusto regresa a Roma y se instaura en el poder hasta su muerte.**

*Antonius, qui Asiam et Orientem tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octaviani Cleopatram, reginam Aegypti, duxit uxorem. Contra Persas etiam ipse pugnavit. Primis eos proeliis vicit, regrediens tamen fame et pestilentia laboravit et, cum instantent Parthi fugienti, ipse pro victo recessit.*

*Hic quoque ingens bellum civile commovit, cogente uxore Cleopatra, regina Aegypti, dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Victor est ab Augusto naval iugularis pugna clara et inlustri apud Actium, qui locus in Epiro est, ex qua fugit in Aegyptum et, desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit. Cleopatra sibi aspidem admisit et veneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est praepositusque ei C. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit.*

*Ita bellis toto orbe confectis, Octavianus Augustus Romam rediit (et) [...] rem publicam per quadraginta et quattuor annos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usque ad finem quinquaginta et*

*sex anni fuerunt. Obiit autem septuagesimo sexto anno morte communi in oppido Campaniae Atella.*

*Breviarium*, VII, 6-8

**16.- La mala política interior y exterior de Nerón. Al final se dedicaba a bailar y cantar. Asesinatos que cometió.**

*Successit huic Nero, Caligulae, avunculo suo, simillimus, qui Romanum imperium et deformavit et diminuit, inusitatae luxuria sumptuumque, ut qui<sup>1</sup> exemplo C. Caligulae in calidis et frigidis lavaret unguentis, retibus aureis piscaretur, quae blattinis funibus extrahebat. Infinitam senatus partem interfecit, bonis omnibus hostis fuit. Ad postremum se tanto dedecore prostituit, ut et saltaret et cantaret in scaena citharoedico habitu vel tragicō. Parricidia multa commisit, fratre, uxore, sorore, matre interfectis. Urbem Romam incendit, ut spectaculi eius imaginem cerneret, quali olim Troia capta arserat. In re militari nihil omnino ausus Britanniam paene amisit. [...] Armeniam Parthi sustulerunt legionesque Romanas sub iugum miserunt.*